UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND                  Lai Châu, ngày        tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành

về an toàn thực phẩm tỉnh Lai Châu

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

           Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

 Căn cứ Luật an toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Chỉ thị số

17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường

trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

          Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 92/TTr-SYT ngày

12/6/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Lai Châu

(gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên.

1. Trưởng Ban: Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Các Phó Trưởng ban

2.1. Phó Trưởng ban thường trực: Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh.

2.2. Các Phó Trưởng ban

- Giám đốc Sở Y tế.

- Giám đốc Sở Công Thương.

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Các ủy viên

- Giám đốc Công an tỉnh.

2

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Giám đốc Sở Tài chính.

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

- Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh.

- Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

- Phó Giám đốc Sở Y tế (phụ trách lĩnh vực an toàn thực phẩm).

 Mời tham gia

- Tổng Biên tập Báo Lai Châu.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Đại diện Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh đoàn Thanh niên.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

- Nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh về những chủ trương, cơ chế, chính sách, giải

pháp, chương trình, kế hoạch trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa

bàn tỉnh.

- Giúp UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; điều phối hoạt động giữa các sở, ban, ngành,

các địa phương, cơ quan, tổ chức có liên quan trong thực hiện công tác đảm bảo an

toàn thực phẩm; kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh trong hoạt động liên ngành.

Trường hợp công tác an toàn thực phẩm có những diễn biến phức tạp, ảnh hưởng

3

đến sức khỏe của nhân dân trên diện rộng, kịp thời kiến nghị, đề xuất UBND tỉnh

biện pháp xử lý.

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện chương trình,

kế hoạch về an toàn thực phẩm; tổ chức sơ kết, tổng kết; thực hiện chế độ báo cáo

định kỳ, đột xuất theo quy định.

Điều 3. Cơ quan Thường trực và chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo

- Sở Y tế là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm chủ trì, phối

hợp với các thành viên tham mưu, đề xuất, kiến nghị chương trình công tác đảm bảo

an toàn thực phẩm của Ban Chỉ đạo; chuẩn bị các nội dung cho các kỳ họp của Ban

Chỉ đạo; chuẩn bị công tác báo cáo và đảm bảo các điều kiện hoạt động của Ban

Chỉ đạo theo quy định.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và sử dụng

bộ máy của cơ quan mình để giúp việc cho Ban Chỉ đạo. Nhiệm vụ cụ thể của từng

thành viên do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

- Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực sử dụng con dấu của UBND tỉnh,

các Phó Trưởng ban khác sử dụng con dấu của cơ quan công tác trong thực hiện

nhiệm vụ được giao.

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí từ ngân sách nhà

nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của Sở Y tế và thực hiện lồng ghép

từ các chương trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật và các nguồn kinh

phí hợp pháp khác.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 1017/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn

Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Lai Châu. Chánh Văn phòng

UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

- VPUBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, VX1.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-06-21T22:37:00+0700
	Lê Văn Lương

		2024-06-25T07:34:33+0700

		2024-06-25T07:34:33+0700

		2024-06-25T07:34:33+0700